<sup>83</sup> Psal. xxvi, 4. <sup>84</sup> Psal. xviii, 5. <sup>85</sup> Matth. xix, 28. <sup>86</sup> Joan. viii, 39 <sup>87</sup> Gen. xxvii, 29.

(13) Vir quidem doctissimus, teste Ducæo, conceperat ita emendandum esse, ἐπὶ τὸ τοιοῦτο κατορθώματι χωροῦσαι· sed Ducæus ipse vulgatam lectionem, ἐπὶ τῷ τοιοῦτῳ κατορθώματι χαίρουσαι, retinendam censuit, ad idque probandum testimonio codicis Oliv. usus est : cui codici addi possunt Reg. q. artius, Colb. sextus et alii nonnulli.

(14) Sic editio Basil. et mss. quinque. Deest με

A humanus usus, in sancta sanctorum introducentur, eisque licebit ad adyta accedere, ubi profani pedes non ambulabunt. Quanta autem res sit in templum regis adduci, Propheta ipse ostendit, pro se ipso orans ac dicens<sup>83</sup> : *Unam petii a Domino, hanc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ ; ut videam voluptatem Domini, et visitem templum ejus.*

ὃ Προφήτης δείκνυσιν, ὑπὲρ ἑαυτοῦ προσευχόμενος καὶ λέγων· *Μίαν ἡτησάμην παρὰ Κυρίου, ταύτην ζητήσω· τὸ κατοικεῖν με ἐν οἴκῳ Κυρίου πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς μου, τοῦ θεωρεῖν με (14) τὴν τεραπνότητα Κυρίου, καὶ ἐπισκέπτεσθαι τὸν ναὸν αὐτοῦ.*

12. VERS. 17. *Pro patribus tuis nati sunt filii tui : constitues eos principes super omnem terram.* Quandoquidem supra præceptum est ei ut oblivisceretur populi et domus patris, in obedientiæ remunerationem nunc pro patribus accipit filios tantis dignitatibus insignitos, ut constituantur principes super omnem terram. Qui sunt igitur Ecclesiæ filii? Nimirum Evangelii filii, qui orbi universo imperarunt. *In omnem enim, inquit, terram exiit sonus eorum*<sup>84</sup>; et, *Sedebunt super duodecim thronos, et iudicabunt duodecim tribus Israel*<sup>85</sup>. Si quis autem sponsæ patres intelligat patriarchas, ita quoque intellecta sententia ab apostolis aliena non est. Nam pro illis nati sunt et filii per Christum, facientes opera Abraham<sup>86</sup>, et ideo æque honorati ac ipsi, quod eadem egerunt quæ illi, ob quæ honoribus magnis dignati sunt patres. Principes vero universæ terræ sunt sancti, ob suam cum bono necessitudinem, cum ipsa boni natura eis principatum tribuat, sicut Jacobo potestatem in ipsum Esau præbuit. *Fias enim, inquit, dominus fratris tui*<sup>87</sup>. Quicunque igitur honore patribus pares facti sunt, atque per virtutis exercitationem omnibus præstiterunt, et filii sponsæ Christi sunt, et a propria matre principes super omnem terram constituuntur. Velim autem consideres quanta sit reginæ potestas, sic ut creet ac præficiat principes super omnem terram. **VERS. 18.** *Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in sæculum et in sæculum sæculi.* Post omnia tanquam ex Ecclesiæ persona dictum est illud, *Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione.* Quæ autem est hæc

D Ecclesiæ memoria? Confessio populorum. τῆς Ἐκκλησίας ὁ λόγος εἴρηται, ὅτι *Μνησθήσομαι*

in editione Paris. Ibidem Reg. secundus τὸν ναὸν τῶν ἁγίων αὐτοῦ.

(15) Codices tres ἐγεννήθησαν, *facti sunt.*

(16) Sic mss. quinque. Editi ὡς καταστῆναι.

(17) Sic Regii secundus, tertius et quartus cum Colbertinis primo et sexto. Editi χρηματίζουσι.

(18) Sic quatuor mss. At editi γινόμενοι.

## 170 IN PSALMUM XLV.

*In finem pro filiis Core : pro arcanis psalmus.*

1. Prophetiam de rebus quæ in fine eventuræ sunt, continere mihi videtur hic psalmus. Quem si- nem intuitus etiam Paulus, dicit : *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo ei Patri* <sup>88</sup>. Aut quoniam actiones nostræ deducunt nos ad finem, unaquæ- que ad proprium sibi ipsi; idcirco bona quidem ad beatitudinem, mala vero ad æternam damnationem : et quoniam consilia a Spiritu in hoc psalmo tradi- ta, obtemperantes ad bonum finem deducunt; hac de causa inscriptus est, *In finem*, quod ejus docu- menta ad beatum humanæ vitæ finem referantur. *Pro filiis Core*. Filius autem Core dictus est et hic psalmus, quos Spiritus sanctus ideo non dividit, quod velut una anima et una voce cum omni inter se concordia sermones propheticos emisissent, nihil quidquam alio præter alios vaticinante, sed proph- etico dono æqualiter eis concessio, ob æqualem ipsorum inter se in bona affectum. Cæterum *Pro arcanis* dictus est psalmus; id est, pro occultis, et reconditis in mysterio. Postquam autem singu- las hujus psalmi sententias attigeris, verborum arcana docere; ac discas non cujusvis esse my- steria divina contemplari, sed ejus solius, qui im- plendi promissi organum concinnum fieri possit, sic ut psalterii loco anima illius moveatur ab ope- rante in ipsa Spiritu sancto. **Vers. 2.** *Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis.* Auxilio multo opus est homini omni, ob insitam ei natura infirmitatem: siquid- em multæ ei molestiæ ærumnæque accidunt. Dum igitur de omnibus calamitatibus refugium quærit, quasi ad tutum locum aufugiens, vel ad acutum quemdam verticem forti muro circumseptum sese recipiens, propter hostium incursum, ita demum ad Deum confugit, ratus hanc solam sibi requiem esse, si in ipso permaneat. Refugium itaque ad Deum patere, in confesso est apud omnes: sed, quod ad salvantis electionem attinet, non parum erroris confusionisque invexit inimicus. Etenim dum insidiatur velut hostis, rursus quibus insidia- tus est, eos deceptos inducit, ut ad se ceu custo- dem confugiant. Quare duplex eis malum imminet: quippe aut per vim capiuntur, aut ex fraude per- eunt. Eam ob rem ad dæmones perfugiunt increduli, et ad idola, veri Dei cognitione ex illata sibi a dia- bolo confusione spoliati. Sed et qui Deum agno- scunt, in ferendo de rebus judicio errant, dum in-